
 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 15-01-2018 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 1 

 
 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE 
 

N. 1 DEL 15-01-2018 
 

          COPIA 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: Chiusura temporanea strada di Marina di Alberese e pista ciclabile per 
interventi di manutenzione 

 
 
 
 
 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  quindici del mese di gennaio, il Presidente dell’Ente Parco Regionale 
della Maremma VENTURI LUCIA. 
 

E
nt

e 
P

ar
co

 R
eg

io
na

le
 d

el
la

 M
ar

em
m

a 
P

ro
t. 

n.
 7

1 
de

l 1
5-

01
-2

01
8



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 15-01-2018 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 2 

 
CHIUSURA TEMPORANEA STRADA E PISTA CICLABILE DI ACC ESSO A MARINA 

DI ALBERESE 

 

PRESO ATTO della conferenza dei servizi relativa al seguente p rogetto: 

“ intervento di conservazione di siti insistenti nei tratti di 

arenile all’interno dell’area protetta del Parco de lla Maremma-

smontaggio e rimozione di capanni ed altri rifugi n on conformi al 

regolamento del Parco”, del 20 maggio 2016 ;  

 

VISTA la valutazione di incidenza ambientale (VincA) reda tta dal dott. 

forestale Davide Melini in data 09 maggio 2016 rela tiva agli 

interventi di smontaggio e rimozione di capanni e a ltri rifugi, 

non conformi al regolamento del Parco regionale del la Maremma ; 

 

CONSIDERATO l’intervento eseguito nello scorso mese di marzo 20 17 lungo 

l’arenile ricompreso tra la frazione di Principina a Mare e la 

foce del fiume Ombrone; 

 

PRESO ATTO della necessità, in conformità con quanto previsto dal 

documento, redatto nel dicembre 2016, titolato “pro posta di azione 

per interventi di sistemazione lungo le spiagge nel  Parco della 

Maremma” nel quale vengono dettagliate le azioni da  intraprendere 

nel rispetto dell’ambiente, di procedere alla rimoz ione dei 

manufatti lignei nel tratto di arenile ricompreso t ra la foce del 

fiume Ombrone e la località Cala Francese/Cala Ross a nel prossimo 

periodo; 

 

PRESO ATTO che, contestualmente ai lavori di rimozione dei ma nufatti 

lignei lungo la spiaggia di Marina di Alberese, dev ono essere 

eseguite varie operazioni di potatura dei pini pres enti lungo la 

strada di accesso al mare al fine di eliminare risc hi e pericoli 

per la pubblica incolumità; 

E
nt

e 
P

ar
co

 R
eg

io
na

le
 d

el
la

 M
ar

em
m

a 
P

ro
t. 

n.
 7

1 
de

l 1
5-

01
-2

01
8



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 15-01-2018 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 3 

 

CONSIDERATO che la strada di collegamento a Marina di Alberese , già 

denominata Strada Provinciale dello Scoglietto,  ricompresa tra la 

località Spergolaia e la località Marina di Alberes e, è stata 

trasferita in appartenenza all’Ente parco Regionale  della Maremma 

(già Consorzio del Parco Naturale della Maremma) co n deliberazione 

della Giunta provinciale n°48 del 18 gennaio 1978; 

 

VISTI gli articoli 5 e 6 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n°285  nuovo codice 

della strada  e successive modifiche in merito alla facoltà, con  

atto dell’Ente proprietario, di regolamentare la ci rcolazione e la 

sosta, anche a pagamento, dei veicoli; 

 

VISTA  la Legge 394/91 e successive modifiche; 

 

VISTA  la L.R. 30/2015; 

 

VISTI il Piano per il Parco ed il Regolamento vigenti del  Parco Regionale 

della Maremma; 

 

O R D I N A 

 

1)  Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusur a della strada 

di accesso a Marina di Alberese dallo località Sper golaia 

(immediatamente dopo l’incrocio con la strada priva ta per l’accesso 

alla proprietà Uccellina Landscape Soc. Agr. a R. L .) fino al mare 

dal 15 gennaio 2018 fino al 19 gennaio 2018. E’ con sentito 

l’accesso lungo la strada per Marina di Alberese, i n deroga al 

presente atto, ai soggetti di seguito elencati: 

- mezzi di soccorso e di vigilanza 

- mezzi di servizio dell’Ente Parco 

- mezzi di servizio di Ente Terre Regionali Toscane 

E
nt

e 
P

ar
co

 R
eg

io
na

le
 d

el
la

 M
ar

em
m

a 
P

ro
t. 

n.
 7

1 
de

l 1
5-

01
-2

01
8



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 15-01-2018 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 4 

- mezzi di residenti o conduttori delle aziende agric ole 

localizzate oltre il limite di divieto di transito sopra 

evidenziato, compreso i mezzi di loro fornitori abi tuali 

- mezzi autorizzati dall’Ente Parco; 

 

2)  Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusur a della pista 

ciclabile tra la frazione di Alberese e Marina di A lberese 

dall’incrocio della stessa con la strada del mare i n loc. Cava 

Zuccherina fino al mare, dal 15 gennaio 2018 fino a l 19 gennaio 

2018; 

 

3)  Per le motivazioni espresse in premessa, la chiusur a degli itinerari 

di visita del Parco che partono dalla loc. Pinottol ai, oltre agli 

itinerari ciclabili che percorrono la strada degli Olivi e la strada 

della Piastrellaia, dal 15 gennaio 2018 fino al 19 gennaio 2018; 
 

4)  Di determinare l’entrata in vigore della presente ordinanza a far 

data dalle ore 00.00  di lunedì 15 gennaio 2018 , e la scadenza della 

stessa ordinanza alle ore 24.00  di  venerdì 19 gennaio 2018 . La 

predisposizione e apposizione della segnaletica rel ativa al 

dispositivo del presente atto avverrà a cura dell’i mpresa esecutrice 

dei lavori coordinata e controllata dal personale d i vigilanza 

dell’Ente Parco. 
 

5)  Di dare mandato agli agenti Polizia Locale Guardia parco dell’Ente 

Parco Regionale della Maremma di far rispettare le disposizioni 

contenute nel presente atto, e di fissare la sanzio ne amministrativa 

pecuniaria da € 50,00  (Cinquanta/00) ad € 500,00  (Cinquecento/00) 

per i trasgressori delle disposizioni di cui al pre sente 

provvedimento, ai sensi della Legge 394/91 e succes sive modifiche e 

della legge Regionale 30/2015 e successive modifich e. Ai sensi 

dell'articolo 3 ultimo comma della Legge 241/90, si  informa che 

contro il presente atto può essere presentato ricor so, 

alternativamente, al TAR competente ai sensi della L. 1034/71 e 

E
nt

e 
P

ar
co

 R
eg

io
na

le
 d

el
la

 M
ar

em
m

a 
P

ro
t. 

n.
 7

1 
de

l 1
5-

01
-2

01
8



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 15-01-2018 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 5 

successive modificazioni, o al Presidente della Rep ubblica, ai sensi 

dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettiv amente entro 60 

gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di pubb licazione del 

presente atto.  

 

D I S P O N E 

 

La trasmissione del presente atto ai seguenti sogge tti per le 

determinazioni di competenza: 

- Prefetto di Grosseto 

- Sindaco del Comune di Grosseto 

- Comando Stazione Carabinieri di Alberese 

- Comando P.M. del Comune di Grosseto 

- Comando Polizia Stradale di Grosseto 

- Servizio di Vigilanza dell’Ente Parco 

- Centro Visite dell’Ente Parco Regionale della Marem ma 

- Ente Terre Regionali Toscane 

        

    F. to LA PRESIDENTE 

          DOTT.SSA LUCIA VENTURI 

 
 

E
nt

e 
P

ar
co

 R
eg

io
na

le
 d

el
la

 M
ar

em
m

a 
P

ro
t. 

n.
 7

1 
de

l 1
5-

01
-2

01
8



 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 15-01-2018 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
  Pagina 6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente 
 VENTURI LUCIA 

 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene data pubblicazione all'Albo dal 15-01-2018 al 20-01-2018. 
 
Alberese, lì 15-01-2018 
 IL RESPONSABILE 

F.to digitalmente 
 Dott.Ssa Catia Biliotti . 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Alberse, lì 15-01-2018 
 
 IL RESPONSABILE 
 Dott.Ssa Catia Biliotti . 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni 
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line. 
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi 
dell'Ente Parco Regionale della Maremma. 

E
nt

e 
P

ar
co

 R
eg

io
na

le
 d

el
la

 M
ar

em
m

a 
P

ro
t. 

n.
 7

1 
de

l 1
5-

01
-2

01
8


